



**МИНИСТЕРСТВО
СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА
И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ
СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ**

214008, г. Смоленск, пл. Ленина, д.1
E-mail: selhoz@admin-smolensk.ru
Тел.: (4812) 29-22-41, факс 29-10-53
<http://selhoz.admin-smolensk.ru>

№ _____
на № _____ от _____

Министру экономического
развития
Смоленской области

Афонычеву А.А.

**Отчет
по результатам предварительной оценки проекта постановления
Правительства Смоленской области «О внесении изменений в постановление
Администрации Смоленской области от 23.06.2022 № 420»**

1. Краткое описание предполагаемого правового регулирования: проект постановления Правительства Смоленской области «О внесении изменений в постановление Администрации Смоленской области от 23.06.2022 № 420» (далее – проект постановления) разработан в связи с утверждением Министерством сельского хозяйства Российской Федерации Порядка отбора проектов мелиорации (приказ Минсельхоза России от 27.09.2024 № 562) (далее- Порядок отбора проектов мелиорации).

Таким образом, проект постановления направлен на совершенствование нормативно правовой базы в сфере оказания мер государственной поддержки в сельскохозяйственной отрасли Смоленской области.

В случае принятия и реализации проекта постановления содержание и порядок реализации полномочий Министерства осуществляется в соответствии с Положением о Министерстве сельского хозяйства и продовольствия Смоленской области, утвержденным постановлением Правительства Смоленской области от 10.10.2023 № 9, и проектом постановления.

2. Сведения о проблеме, на решение которой направлено предлагаемое правовое регулирование, оценка негативных эффектов, порождаемых наличием данной проблемы:

Действующая редакция Порядка не соответствует указанному выше федеральному нормативному правовому акту.

В целом принятие проекта постановления направлено на решение проблемы устранения противоречия, указанного нормативного правового акта Смоленской области нормам федерального законодательства в сфере регулирования вопросов предоставления мер государственной поддержки.

Негативный эффект для государства – неполучение дополнительных налоговых поступлений в результате возможного снижения количества получателей, связанное с ухудшением их финансово-экономического состояния.

Негативный эффект для получателей- ухудшение финансово-экономического состояния.

3. Сведения о целях предлагаемого правового регулирования и обоснование их соответствия целям и приоритетам государственной политики и направлениям деятельности исполнительных органов Смоленской области:

№ п/п	Цели предлагаемого правового регулирования	Наименование ключевых показателей достижения целей предлагаемого правового регулирования	Значения ключевых показателей достижения целей предлагаемого правового регулирования	Единица измерения ключевых показателей	Сроки достижения целей
1.	Уточнение порядка проведения отбора проектов мелиорации	Порядок отбора проектов мелиорации приведен в соответствие с приказом Минсельхоза России от 27.09.2024 № 562	1	единица	июнь 2025

4. Оценка расходов, а также снижения доходов консолидированного бюджета Смоленской области в связи с реализацией предлагаемого правового регулирования с использованием количественных методов.

Принятие и реализация проекта постановления не потребует дополнительного финансирования за счет средств областного бюджета, бюджетов иных уровней или внебюджетных источников, а также материальных и иных затрат.

5. Описание возможных альтернативных способов предлагаемого правового регулирования (необходимые мероприятия, результат оценки последствий):

Анализ регионального опыта в сфере оказания мер государственной поддержки в сельскохозяйственной отрасли показывает, что нормативные правовые акты, регулирующие вопрос проведения отбора проектов мелиорации, приняты в ряде субъектов Российской Федерации, например:

- Приказ Министерства сельского хозяйства Курской области от 7 июня 2024 г. № 102 «О проведении предварительного отбора проектов мелиорации для участия в отборе проектов мелиорации, проводимом Министерством сельского хозяйства Российской Федерации»;

- Приказ Министерства сельского хозяйства и продовольствия Рязанской области от 5 июля 2023 г. № 117а «Об утверждении порядка предварительного отбора проектов мелиорации»;

- Приказ Министерства сельского хозяйства Тульской области от 26 июня 2024 г. № 56-осн «О порядке предварительного отбора проектов мелиорации».

Таким образом, с учетом опыта субъектов Российской Федерации можно сделать вывод об определенной степени эффективности рассматриваемого правового регулирования.

Оценка возможных вариантов правового регулирования:

	Вариант 1	Вариант 2
1. Содержание варианта решения проблемы	принятие проекта	непринятие проекта
2. Качественная характеристика и оценка динамики численности потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования в среднесрочном периоде (1 - 3 года)	количество потенциальных участников отбора останется без изменений	количество потенциальных участников отбора останется без изменений
3. Оценка дополнительных расходов (доходов) потенциальных адресатов регулирования, связанных с введением предлагаемого правового регулирования	дополнительные доходы отсутствуют/расходы отсутствуют	дополнительные доходы отсутствуют/расходы отсутствуют
4. Оценка расходов (доходов) областного бюджета, связанных с введением предлагаемого правового регулирования	доходы/расходы областного бюджета отсутствуют	доходы/расходы областного бюджета отсутствуют
5. Оценка возможности достижения заявленных целей регулирования посредством применения рассматриваемых вариантов предлагаемого правового регулирования	цели регулирования будут достигнуты	цели регулирования не будут достигнуты
6. Оценка рисков неблагоприятных последствий	отсутствуют	риск неполучения государственной поддержки сельскохозяйственными товаропроизводителями, риск снижения посевных площадей плодородных почв
7.	<p>Обоснование выбора предпочтительного варианта решения выявленной проблемы, в том числе обоснование соразмерности затрат на исполнение обязательных требований лицами, в отношении которых они устанавливаются, с рисками, предотвращаемыми этими обязательными требованиями, при обычных условиях гражданского оборота:</p> <p>Выбран вариант № 1, в случае непринятия проекта правового регулирования существует риск не направления документов для участия в отборе проектов мелиорации, что повлечет не предоставление государственной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям и приведет к ухудшению финансово-экономического состояния</p>	

	сельскохозяйственных товаропроизводителей, снижению объемов производства сельскохозяйственной продукции, удорожанию и ухудшению качества продуктов питания, невыполнению целевых показателей областной государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Смоленской области» и неполучение налоговых поступлений в результате возможного снижения количества сельскохозяйственных товаропроизводителей. В связи с этим Министерство полагает, что альтернативные способы решения проблемы отсутствуют, в рамках которого возможно достижение целей правового регулирования при отсутствии рисков неблагоприятных последствий.
8.	<p>Детальное описание предлагаемого варианта решения проблемы:</p> <p>Проект НПА разработан в целях приведения Порядка в соответствие с федеральным законодательством, в целях устранения правовых коллизий при представлении субсидии.</p>

6. Описание основных групп субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, интересы которых будут затронуты предлагаемым правовым регулированием: разработанный проект постановления затрагивает интересы сельскохозяйственных товаропроизводителей, за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, осуществляющих на территории Смоленской области реализацию проектов мелиорации в соответствии с ФЗ от 10.01.1996 № 4-ФЗ «О мелиорации земель».

В настоящее время в отрасли агропромышленного комплекса Смоленской области осуществляют деятельность около 450 хозяйств.

7. Оценка изменений расходов и доходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности на осуществление такой деятельности, связанных с необходимостью использования количественных методов:

Название требования:

Представление документов для получения субсидии.

Условие возникновения требования:

Обращение в Министерство сельского хозяйства и продовольствия Смоленской области.

Тип требования: Подготовка и представление документов.

Масштаб: Участников - 1 ед.

Частота: 1 раз в год.

Среднемесячная заработная плата в Смоленской области по виду экономической деятельности «Сельское хозяйство, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство» в январе-октябре 2024 года - 49 504,7 руб. Стат. бюллетень № 522 «Численность и начисленная заработная плата работников Смоленской области по видам экономической деятельности в январе-октябре 2024 года». Средняя стоимость часа работы: 294,67 руб./ч. (49 504,7 руб. /21 рабочий день / 8 рабочих часов).

Текущее регулирование	Новое регулирование	Комментарии
Пакет документов для получения субсидии: 1. заявка на участие в отборе проектов мелиорации по установленной форме – 1 чел./час; 2. документы, необходимые для участия в отборе проектов мелиорации – 8 чел./часов. 3. Подача пакета документов в Министерство – 2 чел./часа.	Пакет документов для получения субсидии: 1. заявка на участие в отборе проектов мелиорации по установленной форме – 1 чел./час; 2. документы, необходимые для участия в отборе проектов мелиорации – 14 чел./часов. 3. Подача пакета документов в Министерство – 2 чел./часа	
Общая стоимость требования: 3241,37 руб. (294,67*11*1 обращение)	Общая стоимость требования: 5009,39 руб. (294,67*17*1 обращение)	
При принятии проекта постановления и получения субсидии расходы получателей изменятся.		

В проекте постановления отсутствуют положения, которые способствуют возникновению необоснованных расходов получателей, связанные с необходимостью соблюдать введенные обязанности, запреты и ограничения.

8. Сведения о результатах проведенных публичных обсуждений (в случае их проведения).

№ п/п	Информация по проекту областного нормативного правового акта	
1	Наименование проекта НПА	О внесении изменений в постановление Администрации Смоленской области от 23.06.2022 № 420
2	Наименование органа исполнительной власти Смоленской области - разработчика проекта НПА	Министерство сельского хозяйства и продовольствия Смоленской области
3	Контактное лицо, телефон: укажите Ф.И.О. и телефон контактного лица	Середина Екатерина Андреевна т. 29-14-78
4	Адрес страницы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на которой было размещено уведомление о проведении публичного обсуждения проекта НПА	https://regulation.admin-smolensk.ru/projects#npa=751
5	Срок проведения публичных обсуждений проекта НПА, в течение которого принимались замечания и предложения в связи с размещением уведомления: с (укажите дату) по (укажите дату)	с 04 по 10 февраля 2025 года
6	Перечень организаций и заинтересованных лиц, которые были извещены о проведении публичных обсуждений проекта НПА по уведомлению	1. Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Смоленской области (urp67@yandex.ru); 2. Союз «Смоленская Торгово-промышленная палата» (info@smolenskcci.ru); 3. Смоленское региональное отделение Общероссийской общественной организации малого и среднего

	<p>предпринимательства «ОПОРА РОССИИ» (info@smol-opora.ru);</p> <p>4. Смоленское региональное объединение работодателей «Научно-промышленный союз» (sap_nps@mail.ru);</p> <p>5. Смоленское региональное отделение Общероссийской общественной организации «Деловая Россия» (deloros67@yandex.ru).</p>
--	---

Перечень замечаний и предложений, поступивших в ходе публичного обсуждения проекта НПА

№ п/п	Участник публичных обсуждений	Замечание (предложение)	Учет замечаний (предложений)
		не поступили	

9. Обоснование необходимости представления субъектом предпринимательской и инвестиционной деятельности документов, предусмотренных НПА, в разрезе каждого такого документа:

№ п/п	Наименование документа	Обоснование предоставления документа
1	Заявка на участие в отборе проектов мелиорации, рекомендуемый образец которой приведен в приложении № 1 к Порядку отбора проектов мелиорации	Предоставление указанных документов обосновывается требованиями Порядка отбора проектов мелиорации, утвержденного приказом Минсельхоза России от 27.09.2024 № 562.
2	Письма сельскохозяйственных товаропроизводителей, а также научных и образовательных организаций (далее - инициаторы проектов мелиорации), содержащие информацию об объеме планируемой к производству продукции на 3 года на землях, на которых реализован проект мелиорации, и принятии инициатором проекта мелиорации обязательств по достижению указанных объемов планируемой к производству продукции, начиная с года, следующего за годом предоставления субсидии (в случае выращивания плодовых культур - с года начала плодоношения)	
3	Письма инициаторов проектов мелиорации, содержащие информацию о планируемом использовании семян (саженцев) сельскохозяйственных растений, сорта или гибриды которых произведены российским физическим лицом, в том числе индивидуальным предпринимателем, или российским юридическим лицом, осуществляющим на территории Российской Федерации селекцию сортов и гибридов сельскохозяйственных растений, для воспроизводства которых не требуется	

	<p>ввоз на территорию Российской Федерации генетического материала сельскохозяйственных растений (далее - семена (саженцы) отечественной селекции), всех сельскохозяйственных культур на землях, на которых реализован (реализуется) проект мелиорации, с указанием уникального регистрационного номера сорта или гибрида сельскохозяйственного растения, включенного в Государственный реестр сортов и гибридов сельскохозяйственных растений, допущенных к использованию</p>	
4	<p>План реализации проекта мелиорации, содержащий перечень промежуточных результатов и контрольных точек проекта мелиорации, по форме, приведенной в приложении № 2 к Порядку отбора проектов мелиорации (для каждого проекта мелиорации)</p>	
5	<p>Копия выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на земельный участок, на котором реализованы или реализуются мероприятия проекта мелиорации, с приложением копий правоустанавливающих документов на земельный участок, а также копий документов, подтверждающих право пользования земельным участком, в случае, если земельный участок не находится в собственности инициатора проекта мелиорации</p>	
6	<p>Документы, подтверждающие реализацию проектов мелиорации (примерный перечень документов, подтверждающих реализацию проектов мелиорации, приведен в приложении № 3 к Порядку отбора проектов мелиорации), - если проект мелиорации реализован на дату подачи заявочной документации. В случае непредставления указанных документов проект мелиорации считается запланированным к реализации</p>	
7	<p>Справка находящейся в ведении Министерства организации, осуществляющей деятельность по мелиорации земель в субъекте Российской Федерации, в котором реализуются мероприятия проекта мелиорации (далее -</p>	

	уполномоченная организация), о сроке неиспользования земельного участка, на котором проведены или планируются к проведению культуртехнические мероприятия, для выращивания сельскохозяйственной продукции (срок неиспользования земельного участка для выращивания сельскохозяйственной продукции должен составлять не менее 5 лет на дату выдачи указанной справки или на дату начала проведения культуртехнических мероприятия) - в случае проведения культуртехнических мероприятий при реализации проекта мелиорации	
8	Справка уполномоченной организации об отсутствии агролесомелиоративных насаждений на земельных участках, попадающих в границы проведения или планирования к проведению культуртехнических мероприятий, - в случае проведения культуртехнических мероприятий	
9	Справка уполномоченной организации об отсутствии на земельных участках, попадающих в границы реализации проекта мелиорации, мелиорированных земель или истечения 7 лет с года осуществления гидромелиоративных мероприятий	
10	Копия письма уполномоченной организации о согласовании проекта мелиорации	
11	Копия сводного или объектного сметного расчета стоимости проекта мелиорации, в том числе с указанием планируемого к приобретению оборудования (техники), его производителя, модели, предварительной стоимости	
12	Пояснительная записка к проекту мелиорации, включающую в том числе параметры и перечень реализуемых работ (в свободной форме)	
13	Копия договора оказания услуг по подаче и (или) отводу воды с помощью государственных мелиоративных систем и (или) отнесенных к государственной собственности отдельно расположенных гидротехнических сооружений (далее - мелиоративные системы федеральной собственности), заключенного между инициатором проекта мелиорации и	

	уполномоченными организациями, которым мелиоративные системы федеральной собственности предоставлены на праве оперативного управления в году проведения отбора проектов мелиорации, - в случае использования или планирования к использованию мелиоративных систем федеральной собственности по итогам реализации проекта мелиорации	
14	Справка уполномоченной организации об отсутствии у инициатора проектов мелиорации просроченной задолженности по договору оказания услуг по подаче и (или) отводу воды с помощью мелиоративных систем федеральной собственности, превышающей 50 тысяч рублей, перед уполномоченной организацией	
15	Справка об исполнении налогоплательщиком (плательщиком сбора, плательщиком страховых взносов, налоговым агентом) обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов по состоянию на дату формирования справки на основании данных налогового органа, подтверждающую отсутствие у инициатора проекта мелиорации неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, пеней, штрафов, процентов, в размере, превышающем размер, определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса Российской Федерации	

10. Степень регулирующего воздействия. Средняя.

11. Наличие или отсутствие в проекте НПА обязательных требований.
Проект постановления не содержит обязательные требования.

12. Сведения об установлении сроков вступления в силу НПА, содержащего обязательные требования; сведения об установлении срока действия НПА, содержащего обязательные требования.

Проект постановления вступает в силу с момента его принятия.

Министр

Е.С. Ефремова

Исп. Середина Екатерина Андреевна,
(4812) 29-14-78